УИД 58RS0005-01-2025-001580-93

(производство № 1-5/2026)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 января 2026 года с.Бессоновка

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Аблаевой О.В., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Бессоновского района Пензенской области Погодина К.С., обвиняемых ФИО1, ФИО2, защитников адвоката Потапова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Пензина Н.Ф., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Романовой О.В., рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, гражданина РФ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование высшее, 

<

данные изъяты>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда г. Пензы по ч.4 ст.159 УК РФ к двум годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком два года,

ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда г. Пензы по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к трем годам шести месяцам лишения свободы с ограничением свободы на один год шесть месяцев, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание – четыре года шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на один год шесть месяцев, с установлением ограничений и возложением обязанности в соответствии со ст. 53 УК РФ, постановлением Октябрьского районного суда г.Пензы от ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок наказания в виде лишения свободы заменен принудительными работами на срок два года один месяц двадцать пять дней с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства, на основании постановления Первомайского районного суда г. Пензы от ДД.ММ.ГГГГ освобожден от отбывания основного наказания в виде принудительных работ условно-досрочно на 1 год 8 месяцев 7 дней,

гражданина РФ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил шесть тайных хищений чужого имущества (кражи).

ФИО1, ФИО2 группой лиц по предварительному сговору совершили тайное хищение чужого имущества (кражу).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взял с полки, принадлежащие 

<

адрес> товары: Ферреро Роше пирожное Пингви 30 гр., стоимостью 69 руб. 99 коп.; люля-кебаб свежемороженый из мяса курицы 200 гр., стоимостью 139 руб. 99 коп.; лапша Биг Бон с курицей 95 гр. пряным соусом быстрого приготовления 2 шт. по цене 79 руб. 99 коп. каждая; пиво БАД 0,44 л. светлое 5% в стеклянной бутылке 2 шт. по цене 79 руб. 99 коп. каждая; чиабатта Мираторг 190 гр. с ветчиной и горчичным соусом, стоимостью 179 руб. 99 коп.; бургер БИГМИТ с говядиной 160 гр. «Пятерочка кафе», стоимостью 179 руб. 99 коп.; чипсы Лейз Стакс нежные сметана/лук 140 гр., стоимостью 239 руб. 99 коп.; крылышки куриные гриль «Пятерочка кафе» в количестве 360 гр., стоимостью 277 руб. 20 коп.; пирожное Киндер милк слайс 28 гр. 8 шт. по цене 49 руб. 99 коп. каждое; бекон Деликайзер с/к категории В 150 гр. 3 шт. по цене 149 руб. 97 коп. каждая; настойка «Три старика» горькая 38% 0,5 л., стоимостью 469 руб. 99 коп.; напиток пивной Санто Стефано белое полусладкое 7% 0,75 л. 3 шт. по цене 339 руб. 99 коп. каждый, а всего на общую сумму 3 746 рублей 96 копеек, которые сложил в корзину для продуктов, прошел кассовую зону, не оплатив товар, тайно похитил указанные товары, вышел из магазина и с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

адрес> ущерб на общую сумму 3 746 рублей 96 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, взял с земли аппарат высокого давления автомобильную мойку марки «KARCHER» модели «HD 6/15 M*EU», принадлежащую 

<

адрес> стоимостью 60 108 руб. 31 коп., которую поместил в багажник автомобиля «Шкода Октавия» белого цвета, регистрационный знак №, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

адрес> ущерб на общую сумму 60 108 рублей 31 копейка.

Он же, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, не имея намерения расплачиваться за товар, совместно с ФИО20, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 о том, что он не намерен оплачивать товар, путем свободного доступа взяли с полок, принадлежащие 

<

адрес> товары: водка Русская 1 л. 40%, стоимостью 729 руб. 90 коп.; грудинка Крылатская «Дымов» 290 гр. к/в вакуумная упаковка 2 шт. по цене 289 руб. 90 коп. каждая; кетчуп Хайнц 320 гр. Чеснок, стоимостью 129 руб. 00 коп.; колбаса Брауншвейгская по-Черкизовски 200 гр. с/к вакуумная упаковка ЧМПЗ 2 шт. по цене 369 руб. 90 коп. каждая; напиток спиртной текила ФИО3 0,7 л. 35%, стоимостью 1 549 руб. 90 коп.; напиток чай Липтон 1,5 л. персик безалкогольный негазированный в пластиковой бутылке, стоимостью 199 руб. 00 коп.; напиток Черноголовка 2 л. Байкал газированный, стоимостью 154 руб. 90 коп.; напиток Черноголовка 2 л. кола газированный, стоимостью 154 руб. 90 коп.; пивной напиток Эсса 0,4 л. 6,5% пастеризованный ананас/грейпфрут в стеклянной бутылке 6 шт. по цене 89 руб. 90 коп. каждая; сухарики Хрустим багет 60 гр. сырное ассорти, стоимостью 64 руб. 90 коп.; сыр Брынза Президент 250 гр. 45% БЗМЖ, стоимостью 321 руб. 90 коп.; сыр Золотой Ларец 1 кг 45% топленое молоко БЗМЖ 0,3 гр., стоимостью 314 руб. 70 коп.; сыр Хохланд Альмете 150 гр. Легкий БЗМЖ, стоимостью 181 руб. 90 коп.; текила ФИО4 0,7 л. 35%, стоимостью 2 199 руб. 90 коп.; томат черри на ветке Эксклюзив 250 гр., стоимостью 129 руб. 90 коп.; чипсы Лейз 140 гр. лосось/сливочный соус рифленые, стоимостью 179 руб. 90 коп., а всего на общую сумму 8 300 рублей 50 копеек, которые сложил в корзину для продуктов, прошел кассовую зону, не оплатив товар, тайно похитил указанные товары, вышел из магазина и с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

адрес> ущерб на общую сумму 8 300 рублей 50 копеек.

Он же, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

адрес> расположенном в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взял с полки, принадлежащие 

<

адрес> товары: влажные салфетки для всей семьи Аура антибактериальные 120 шт., стоимостью 179 руб. 99 коп.; пивной напиток Эсса Солнце на пляже пастеризованное 6,5% 0,4 л. в стеклянной бутылке 3 шт. по цене 89 руб. 99 коп. каждая; сыр творожный сливочный Хохланд 60 % 220 гр. 2 шт. по цене 229 руб. 99 коп. каждая; чипсы Лейз Стакс ребра барбекю/сметана/лук 140 гр. 3 шт. по цене 239 руб. 99 коп. каждая; пивной напиток Tonys Garret Нard lemon 0,4 л. 4,6% в стеклянной бутылке 3 шт. по цене 89 руб. 99 коп. каждая; Торнадо Макс напиток газированный 1л. в пластиковой бутылке 3 шт. по цене 99 руб. 99 коп. каждая; Атемарская ферма яйцо куриное С1 15 шт. в боксе, стоимостью 159 руб. 99 коп.; Атлантика горбуша кусочки х/к в вакуумной упаковке 3 шт. по цене 299 руб. 99 коп. каждая; Великолукский МК сервелат зернистый в/к нарезка 150 гр., стоимостью 79 руб. 99 коп.; водка Тундра 40% 1л., стоимостью 799 руб. 99 коп.; Доброфлот сардина иваси коп/м 210 гр. в железной банке 3 шт. по цене 159 руб. 99 коп. каждая; шпроты «За родину» из балтийской кильки в масле ГОСТ 270 гр. в стеклянной банке 3 шт. по цене 199 руб. 99 коп. каждая; колбаса итальянская салями с/к 0,15 к нарезка 2 шт. по цене 229 руб. 99 коп. каждая; сыр Ламбер легкий 30%, стоимостью 1 099 руб. 89 коп.; молоко питьевое пастеризованное 3,2% 0,95 л. в пластиковой бутылке, стоимостью 89 руб. 99 коп.; колбаса от ФИО5 коньячная с/к мини вакуумная упаковка, стоимостью 979 руб. 88 коп.; колбаса от ФИО5 Элитная с/к мини вакуумная упаковка, стоимостью 1 219 руб. 90 коп.; сыр охотничий копченый 40% 80 гр. вакуумная упаковка 3 шт. по цене 149 руб. 99 коп. каждая; Черкизово колбаса Элитная с/к полусухая 0,225 кг. 3 шт. по цене 319 руб. 99 коп. каждая, которые сложил в корзину для продуктов, прошел кассовую зону, не оплатив товар, тайно похитил указанные товары, вышел из магазина и с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

адрес> ущерб на общую сумму 10 479 рублей 32 копейки.

Он же, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 00 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взял с полки, принадлежащие 

<

адрес> товары: букет цветов 2 190, стоимостью 2 190 руб. 00 коп., букет цветов 2 290, стоимостью 2 290 руб. 00 коп., букет цветов 2 490, стоимостью 2 490 руб. 00 коп., букет цветов 2 690, стоимостью 2 690 руб. 00 коп., и с букетами цветов прошел кассовую зону, не оплатив товар, тайно похитил их, вышел из магазина и с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

адрес> ущерб на общую сумму 9 660 рублей 00 копеек.

Он же, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 27 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взял с полок, принадлежащие 

<

адрес> товары: морс ягодный 0,85 л. J7 Фреш Taste в пластиковой бутылке, стоимостью 239 руб. 99 коп.; MISSION лепешки сырные 250 гр. флоупак, стоимостью 239 руб. 99 коп.; Дым Дымыч колбаса Отличная с/к полусухая вакуумная упаковка, стоимостью 184 руб. 99 коп.; дыня торпеда 4 кг 316 гр., стоимостью 345 руб. 24 коп.; колбаса салями итальянская с/к 0,150 гр. нарезка 4 шт. по цене 159 руб. 99 коп. каждая; Мираторг чиабатта с куриным филе 165 гр. вакуумная упаковка 2 шт. по цене 159 руб. 99 коп. каждая; От ФИО5 колбаса коньячная мини вакуумная упаковка 0,516 гр., стоимостью 629 руб. 47 коп.; Сухогруз ставрида пласт сушеная 70 гр. 4 шт. по цене 179 руб. 99 коп. каждая; Эсса пивной напиток кокос/манго пастеризованное 6,5% 0,4 л. в стеклянной бутылке 2 шт. по цене 89 руб. 99 коп. каждая; Эсса пивной напиток «солнце на пляже» пастеризованное 6,5% 0,4 л. в стеклянной бутылке, 5 шт. по цене 89 руб. 99 коп. каждая; Эсса пивной напиток ананас/грейпфрут пастеризованное 6,5% 0,4 л. в стеклянной бутылке, стоимостью 84 руб. 79 коп., которые сложил в корзину для продуктов, прошел кассовую зону, не оплатив товар, тайно похитил указанные товары, вышел из магазина и с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

адрес> ущерб на общую сумму 3 924 рубля 30 копеек.

ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 08 часов 24 минут, предварительного договорившись о совместном совершении хищения продуктов питания, на автомобиле «Лада Калина», без регистрационных знаков, под управлением ФИО1, приехали к магазину 

<

адрес> расположенному по адресу: 

<

адрес>. Согласно достигнутой договоренности, реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 24 минут до 08 часов 27 минут, находясь в помещении магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершаемом совместно с ФИО2 преступлении, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взял с полок, принадлежащие 

<

адрес>», товары: Вкуснотеево масло сливочное традиционное 82,5% 180 гр. 5 шт. по цене 184 руб. 73 коп. каждая; кофе Монарх ORIGINAL натуральный сублимированный растворимый 190 гр. 3 шт. по цене 490 руб. 40 коп. каждая; кофе Монарх SELEC натуральный растворимый сублимированный 180 гр. 2 шт. по цене 501 руб. 26 коп. каждая; кофе Монарх ORIGINAL натуральный растворимый сублимированный 210 гр. 6 шт. по цене 483 руб. 92 коп. каждая; Вкуснотеево йогурт с клубникой 2% 690 гр., стоимостью 113 руб. 03 коп.; Вкуснотеево йогурт с малиной 2% 690 гр., стоимостью 104 руб. 00 коп., положил их в находящуюся при нем корзину для продуктов; ФИО2 в это же время, согласно отведенной ему роли, действуя совместно с ФИО1, не имея намерения расплачиваться за товар, путем свободного доступа взял с полок, принадлежащие 

<

адрес> товары: салфетки влажные TOP ENERGY для пластиковых поверхностей 30 шт. 2 шт. по цене 42 руб. 64 коп. каждая; Пестравка сыр российский 50% 200 гр. 4 шт. по цене 165 руб. 68 коп. каждая; кофе Монарх SELEC натуральный растворимый сублимированный 180 гр. 2 шт. по цене 501 руб. 26 коп. каждая; пицца ассорти 175 гр. 2 шт. по цене 61 руб. 68 коп. каждая; MR.FOOD сосиска в тесте 110 гр., стоимостью 33 руб. 84 коп.; пирожное Брауни протеиновый апельсин 50 гр. 4 шт. по цене 56 руб. 52 коп. каждая; ФИО6 зубная паста интенсивное восстановление эмали 75 мл. 2 шт. по цене 345 руб. 60 коп. каждая; пирожное Брауни протеиновый лесной орех 11 шт. по цене 65 руб. 42 коп. каждая, положил их в находящуюся при нем корзину для продуктов.

После чего ФИО1 и ФИО2 прошли кассовую зону магазина, не оплатив товар, тайно похитили указанные товары, общей стоимостью 10 062 рубля 56 копеек, вышли из магазина и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинили своими действиями ущерб 

<

адрес> на общую сумму 10 062 рубля 56 копеек.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признали полностью.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 19 до 20 часов, он на своей автомашине «Лада Калина», приехал в продуктовый магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, зашел в помещение магазина, взял корзину для продуктов, взял с витрин продукты питания и сложил их в корзину, зная, что оплачивать их не будет. Согласен с количеством и стоимостью товаров, указанным в обвинительном заключении. Прошел через кассовую зону, не оплатив товары, незаметно для сотрудников магазина вышел из магазина, сел в свою машину и уехал.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, он на своей автомашине «Шкода Октавия», проезжал по 

<

адрес> мимо 

<

адрес> где увидел, что вдоль забора стоит автомобильная мойка «KARCHER», рядом никого не было. Возвращаясь в г. Пензу увидел, что автомобильная мойка так и стоит вдоль забора. Он остановился, взял автомобильную мойку «KARCHER», положил в багажник своей автомашины и уехал в г. Пенза. Через несколько дней он ехал на своей автомашине по г. Пенза, его остановили сотрудники полиции, с которыми он проследовал в ОМВД России по 

<

адрес>, где сам добровольно открыл багажник автомашины и отдал сотрудникам полиции украденную им ДД.ММ.ГГГГ автомобильную мойку «KARCHER».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 20 минут, он со своей знакомой ФИО50 зашли в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он взял продуктовую корзину, и они пошли вдоль витрин с товаром, откуда он и ФИО7 брали продукты питания и складывали их в корзину. Он знал, что оплачивать их не будет. Своей знакомой ФИО7 он сказал, что все продукты оплатит и чтобы она складывала в корзину продукты питания, которые ей хочется. Согласен с указанным в обвинительном заключении количеством и стоимостью продуктов. После того, как он и ФИО7 набрали продукты питания, он прошел через кассовую зону, не оплатив товары, и вышел из помещения магазина.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут, он зашел в помещение магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, взял тележку для продуктов и, проходя, брал с витрин продукты питания, складывал их в тележку. Количество и стоимость продуктов соответствует указанным в обвинительном заключении. Подошел к терминалу для бесконтактной оплаты и стал пробивать продукты питания, находившиеся в тележке, заметил, что на него не обращают внимания, и решил похитить продукты питания. Сложил их в пакеты, вышел из помещения магазина, не оплатив товары.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 00 часов 50 минут до 01 часов 00 минут, он на своей автомашине «Лада Калина» приехал в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зашел в помещение магазина, подошел к витринам с букетами цветов, взял четыре букета цветов, вышел из помещения магазина, сел в свой автомобиль и уехал. Общая стоимость похищенных им букетов цветов составила 9 660 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 20 минут, он на своей автомашине «Лада Калина» приехал в продуктовый магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зашел в помещение магазина, взял тележку для продуктов, брал с витрины продукты питания и складывал их в тележку. Количество и стоимость продуктов соответствует указанным в обвинительном заключении. После того, как набрал продукты, прошел через кассовую зону, не оплатив товары, вышел из магазина, сел в машину и уехал.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа - 04 часа 30 минут, он находился дома, за ним приехал его знакомый ФИО2 на автомашине «Лада Калина», и попросил его съездить с ним по его делам. Они с ФИО2, проезжая мимо магазина 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, остановились, вместе зашли в магазин, взяли корзины для продуктов и пошли вдоль витрин с товаром. Он и ФИО2 набрали в корзины товар, указанный в обвинительном заключении, после чего пошли в сторону выхода из магазина. Около кассы стоял сотрудник магазина к ним спиной. Он и ФИО2 быстрым шагом прошли через кассовую зону, не оплатив товары, вышли из магазина, сели в автомобиль и уехали.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут они с ФИО1 возвращались в г. Пенза на автомобиле марки «Лада Калина», за рулем находился ФИО1 Остановились около магазина 

<

адрес> расположенного в 

<

адрес>, зашли в магазин, набрали в корзины различные продукты питания, указанные в обвинительном заключении, после чего быстрым шагом прошли кассовую зону, не оплатив товары, вышли из магазина и с похищенным уехали.

Виновность ФИО1 в совершении шести тайных хищений чужого имущества (краж), а также ФИО1 и ФИО2 в совершении тайного хищения чужого имущества (кражи) группой лиц по предварительному сговору каждого, установлена на основании собранных по делу, исследованных, проверенных в судебном заседании доказательств.

Тайное хищение имущества (кража) от ДД.ММ.ГГГГ.

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания, показал на магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда он ДД.ММ.ГГГГ похитил продукты питания и алкоголь, принадлежащие 

<

адрес> (т№ л.д. №).

В своем собственноручно написанном ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по г. Пензе заявлении, именуемом явкой с повинной, ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он похитил продукты питания и алкоголь в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие 

<

адрес> (т. № л.д. №).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний представителя потерпевшего – ФИО39 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> — ФИО21, ему стало известно о совершении хищения продуктов питания и алкоголя из магазина 

<

адрес> Она ему сообщила, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что неизвестный ей мужчина, примерно в 19 часов, вошел в помещение магазина, и похитил товары: пирожное Киндер Пингви 30 гр., в количестве 1 шт. стоимостью 69 рублей 99 коп.; люля-кебаб из мяса курицы 200 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 139 рублей 99 коп.; лапша быстрого приготовления Биг бон 95 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 79 рублей 99 коп. каждая, а всего на сумму 159 рублей 98 коп.; пиво Бад 5% в стеклянной бутылке 0,44 л. в количестве 2 шт. стоимостью 79 рублей 99 коп. каждая, а всего на сумму 159 рублей 98 коп.; чиабатта Мираторг с ветчиной 190 гр., в количестве 1 шт. стоимостью 179 рублей 99 коп.; чипсы Лейс STAX 140 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 239 рублей 99 коп.; куриные крылышки гриль (вес) «Пятерочка кафе» в количестве 360 грамм, стоимостью 277 рублей 20 коп.; пирожное Киндер милк-слайс 28 гр. в количестве 8 шт. стоимостью 49 рублей 99 коп. каждая, а всего на общую сумму 399 рублей 92 коп.; Деликайзер бекон 150 гр. в количестве 3 шт. стоимостью 149 рублей 99 коп. каждая, а всего на общую сумму 449 рублей 97 коп.; настойка Три старика 38% 0,5 л. в количестве 1 шт. стоимостью 469 рублей 99 коп.; пивной напиток Санто Стефано 7% 0,75 л. в количестве 3 шт. стоимостью 339 рублей 99 коп. каждая, а всего на общую сумму 1 019 рублей 97 коп.; бургер «Пятерочка кафе» 160 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 179 рублей 99 коп. Таким образом 

<

адрес> причинен имущественный ущерб на общую сумму 3 746 рублей 96 копеек, который до настоящего времени не возмещен. Он лично просмотрел записи с видеокамер, после чего написал заявление в ОП № УМВД России по г. Пенза по данному факту (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по г. Пензе поступило заявление ФИО39, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестного ему мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты, находясь в магазине 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, похитил ТМЦ на общую сумму 3 746 рублей 96 копеек, причинив 

<

адрес> материальный ущерб на данную сумму (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение магазина «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на стеллажах отсутствуют продукты питания и алкоголь (т. № л.д. №).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в виду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО21 следует, что она работает в 

<

адрес>», магазин 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, при просмотре файлов видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина обнаружила, что в 19 часов из помещения их магазина вышел молодой человек с корзиной для продуктов, в которой находились продукты питания и алкоголь, которые молодой человек не оплатил. Ею сразу была проведена инвентаризация, в ходе которой обнаружена недостача на сумму 3746 рублей 96 копеек. О данном факте она сразу сообщила в службу безопасности 

<

адрес> и в ОП № УМВД России по г. Пензе (т. № л.д. №).

Согласно акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной в магазине 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача принадлежащих 

<

адрес> товаров: Ферреро пирожное киндер пингви 30 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 69 рублей 99 копеек; люля-кебаб куриный 200 гр. в количестве 1 штука, стоимостью 139 рублей 99 копеек; Биг Бон лапша 95 гр. быстрого приготовления, в количестве 2 штуки, стоимостью 79 рублей 99 копеек за единицу, а всего на общую стоимость 159 рублей 98 копеек; пиво БАД светлое 5% стеклянная бутылка 0,44л. в количестве 2 штуки, стоимостью 79 рублей 99 копеек за единицу, а всего на общую стоимость 159 рублей 98 копеек; Мираторг чиабатта с ветчиной горчичный соус 190 гр., в количестве 1 штука, стоимостью 179 рублей 99 копеек; чипсы Лейз STAX нежные сметана лук 140 гр., в количестве 1 штука, стоимостью 239 рублей 99 копеек; Пятерочка кафе крылышки куриные гриль 0,360 гр, стоимостью 769 рублей 99 копеек за килограмм, всего на сумму 277 рублей 20 копеек; Ферреро пирожное киндер милк-слайс 28 гр., в количестве 3 штуки, стоимостью 149 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 449 рублей 97 копеек; Деликайзер бекон 150 гр., в количестве 3 штуки, стоимостью 149 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 449 рублей 97 копеек; настойка «Три старика» горькая 38% 0,5л., в количестве 1 штука, стоимостью 469 рублей 99 копеек; напиток пивной Санто Стефано белое полусладкое 7% 0,75л., в количестве 3 штуки, стоимостью 339 рублей 99 копеек за единицу, а всего на общую стоимость 1 019 рублей 97 копеек; Пятерочка кафе бургер говядина 160 гр., в количестве 1 штука, стоимостью 179 рублей 99 копеек (т.№ л.д. №).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> поставило 

<

адрес> 4 единицы бургер Бигмит с говядиной 160 гр. 

<

данные изъяты> кафе, стоимостью 101 рубль 76 копеек с учетом НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> поставило 

<

адрес> 9 единиц Лейз Стакс Нежные сметана/лук 140 гр., стоимостью 143 рубля 18 копеек с учетом НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 2 кг 817 гр. крылышки 

<

данные изъяты> кафе куриные гриль, стоимостью 1 171 рубль 59 копеек с учетом НДС за единицу; 6 единиц настойка «Три старика» 0,5 л. горькая 38%, стоимостью 239 рублей 17 копеек с учетом НДС за единицу; 10 единиц бекон Деликайзер 150 гр. с/к категории В, стоимостью 78 рублей 09 копеек с учетом НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 12 единиц напиток Санто Стефано 0,75 л. пивной белый полусладкий 7%, стоимостью 169 рублей 43 копейки с учетом НДС за единицу (т№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 30 единиц пирожное Киндер Пингви, стоимостью 42 рубля 1 копейка с учетом НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 24 единицы лапша Биг Бон с курицей 95 гр. с пряным вкусом быстрого приготовления стакан, стоимостью 27 рублей 49 копеек с учетом НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 6 единиц люля-кебаб СВ 200 гр.из мяса курицы сов.соус томатно - чесночный, стоимостью 62 рубля 42 копейки с учетом НДС за единицу; 20 единиц пиво Бад 0,44 л. светлое 5% стеклянная бутылка, стоимостью 62 рубля 96 рублей с учетом НДС за единицу (т№ л.д.№, т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 4 единицы чиабатта Мираторг 190 гр. с ветчиной и горчичным соусом, стоимостью 82 рубля 62 копейки с учетом НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Из справки о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ следует, что розничная стоимость с учетом НДС похищенных товаров из магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет 3 746 рублей 96 копеек (т.№ л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ в кабинете ОМВД России по Бессоновскому району с участием обвиняемого ФИО1, защитника Потапова А.А. был просмотрен оптический носитель DWD-RW диск с файлами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей обвиняемый ФИО1 подтвердил, что на видеозаписях зафиксировано как он ДД.ММ.ГГГГ совершает хищение продуктов питания в указанном помещении магазина «

<

адрес>» (т. № л.д.№).

Тайное хищение имущества (кража) от ДД.ММ.ГГГГ.

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания, показал на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда он ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение аппарата высокого давления марки «KARCHER» модели HD 6/15 M*EU, принадлежащего 

<

адрес> (т. № л.д. №, т. № л.д. №).

В своем собственноручно написанном ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Пензенскому району заявлении, именуемом явкой с повинной, ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он похитил аппарат высокого давления марки «KARCHER» модели HD 6/15 M*EU, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий 

<

адрес> (т. № л.д. №).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний представителя потерпевшего – ФИО38 следует, что он работает в 

<

адрес> в должности специалиста. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 8 часов, увидел, что вблизи забора с наружной стороны находится емкость для воды объемом 1000 литров, на которой лежал аппарат высокого давления «HD 6/15 M*EU» (автомобильная мойка «KARCHER» модели HD 6/15 M*EU). Он заехал на территорию завода и узнал, что автомобильную мойку вывезли по просьбе ФИО51. Далее он позвонил ФИО52, спросил, для чего вывезли мойку с территории завода, на что он ответил, что все под контролем. Примерно в 10 часов 30 минут при вывозе им мусора с территории завода, он обнаружил отсутствие автомобильной мойки. Он сразу позвонил ФИО22 и спросил, не забирал ли он мойку, на что он ответил, что мойку он не забирал. После этого он пошел в комнату охраны и начал смотреть записи с камер видеонаблюдения за прошедшие два часа. При просмотре видеозаписей он обнаружил, что к месту, где находилась автомобильная мойка, подъезжает автомобиль белого цвета, открывается багажник и практически сразу закрывается, далее автомобиль уезжает в сторону 

<

адрес>. После просмотра видеозаписей было принято решение обратится в полицию. С фактической стоимостью аппарата высокого давления марки «KARCHER» модели HD 6/15 M*EU на сумму 60 108 рублей 31 копейка (без учета НДС) и 72 129 рублей 97 копеек (с учетом НДС) согласен. Ущерб считает возмещенным, так как аппарат высокого давления марки «KARCHER» модели HD 6/15 M*EU ему возвращен сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Бессоновскому району поступило заявление ФИО38, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 10 минут до 11 часов 19 минут, похитило мойку высокого давления «KARCHER» находящуюся на тротуаре вдоль проезжей части возле 

<

адрес> (т. № л.д. №).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в автомобиле белого цвета «Шкода Октавия», регистрационный знак №, в багажном отделении обнаружен аппарат высокого давления марки «KARCHER» модели HD 6/15 M*EU (т. № л.д. №).

Из счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что стоимость аппарата высокого давления марки «KARCHER» модели HD 6/15 M*EU составляет 85 575 рублей (без учета НДС), 102 690 рублей (с учетом НДС) (т. № л.д. №).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ фактическая стоимость на ДД.ММ.ГГГГ аппарата высокого давления марки «KARCHER» модели HD 6/15 M*EU с учетом его состояния и на основании сведений, отраженных в копии счета-фактуры, составляет 60 108 рублей 31 копейка (без учета НДС), 72 129 рублей 97 копеек (с учетом НДС) (т. № л.д. №).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в виду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО22 следует, что он работает в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в должности водителя. ДД.ММ.ГГГГ он был на рабочем месте на территории 

<

адрес> Около 8 часов вынес автомойку высокого давления «KARCHER» за территорию завода для очистки фасада забора их предприятия. После того, как он приготовил автомойку, он отошел, оставив автомойку на улице около забора. Примерно через час он вернулся на рабочее место, и проезжая вдоль забора увидел, что аппарат высокого давления «KARCHER» отсутствует на том месте, где он его оставлял. После этого он не нашел автомойку и понял, что ее украли, о чем сообщил ФИО38, который сообщил по данному факту в ОМВД России по Пензенскому району (т. № л.д. №).

Тайное хищение имущества (кража) от ДД.ММ.ГГГГ.

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания, показал на магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда он ДД.ММ.ГГГГ похитил продукты питания и алкоголь, принадлежащие 

<

адрес>» (т. № л.д. №).

В своем собственноручно написанном ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по г. Пензе заявлении, именуемом явкой с повинной, ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он похитил продукты питания и алкоголь на общую сумму 8 300 рублей 50 копеек в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие 

<

адрес> (т. № л.д. №).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний представителя потерпевшего – ФИО23 следует, что она работает управляющей магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов 20 минут до 22 часов 50 минут неизвестный мужчина похитил товар из магазина. Ею была проведена инвентаризация, а также была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине. Было установлено, что неизвестный мужчина, на вид которому 30-35 лет, ростом примерно 175-180 см, среднего телосложения, короткие темные волосы, с бородой, одет в бежевую футболку, штаны защитного цвета и черные кроссовки, и женщина, на вид которой около 30-35 лет, ростом 165-170 см, среднего телосложения, волосы светлые средней длины, была одета в черную футболку и синие штаны, зашли в 22 часа 20 минут в магазин. Женщина взяла продуктовую корзину и стала выбирать товар. В какой-то момент женщина передала продуктовую корзину мужчине. Данные лица взяли с полок витрин товары: водка Русская 1л. 40% в количестве 1 шт., стоимостью 523 рубля 75 копеек; грудинка Крылатская 290 гр. к/в в/у Дымов - 2 штуки, стоимостью за 2 штуки 579 рублей 80 копеек; кетчуп Хайнц 320 гр. Чеснок д/п - 1 шт., стоимостью 129 рублей; колбаса Брауншвейгская по-Черкизовски 200 гр. с/к в/у ЧМПЗ - 2 штуки, общей стоимостью за 2 штуки 739 рублей 80 копеек; напиток спиртной текила ФИО3 0,7л. 35% - 1 шт., стоимостью 1 549 рублей 90 копеек; напиток Чай Липтон 1,5 л. персик б/алк негаз пл/б - 1 штука, стоимостью 199 рублей 90 копеек; напиток Черноголовка 2 л байкал газ пл/б -1 штука, стоимостью 154 рубля 90 копеек; напиток Черноголовка 2 л. кола газ пл/б - 1 штука, стоимостью 154 рубля 90 копеек; пивной напиток Эсса 0,4 л. 6,5% пастер ананас -грейпфрут ст/б - 6 штук, общей стоимостью за 6 штук 539 рублей 40 копеек; сухарики Хрустим Багет 60 гр. сырные ассорти - 1 штука, стоимостью 64 рубля 90 копеек; сыр Брынза Президент 250 гр 45% БЗМЖ -1 штука, стоимостью 321 рубль 90 копеек; сыр Золотой Ларец 1 кг 45% топл молоко БЗМЖ - 0,3 гр., стоимостью за 0,3 грамма составляет 314 рублей 70 копеек; сыр Хохланд Альмете 150 г легкий БЗМЖ - 1 штука, стоимостью 181 рубль 90 копеек; текила ФИО4 0,7 л. 35% - 1 штука, стоимостью 2 199 рублей 90 копеек; томат черри на ветке 250 гр. Эксклюзив - 1 штука, стоимостью 129 рублей 90 копеек; Хлеб ФИО8 470 г Барилла - 1 штука, стоимостью 129 рублей 90 копеек; чипсы Лейз 140 г лосось/сливочный соус рифленые - 1 штука, стоимостью 179 рублей 90 копеек. Общая сумма похищенного товара составляет 8 300 рублей 50 копеек. На видеозаписи было видно, что девушка уходит из магазина раньше мужчины, а мужчина остается в магазине, ходит по торговому залу и через некоторое время выходит из помещения через кассу самообслуживания (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по г. Пензе поступило заявление ФИО24, в котором она просит провести проверку по факту хищения товаров ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 8 300 рублей 50 копеек неизвестным лицом (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение магазина «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в магазине отсутствуют продукты питания и алкоголь, а также изъят оптический носитель с файлами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения (т. № л.д. №).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в виду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО20 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась 

<

адрес>, где познакомилась с молодым человеком, который представился ей по имени Давид. Молодой человек предложил ей распить спиртные напитки на водоеме, расположенном 

<

адрес> проход на который осуществляется через железнодорожные пути, она согласилась. Давид предложил ей сходить в ближайший магазин «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где приобрести продукты питания и алкоголь, после чего они должны были с ним пойти на берег водоема и продолжить их знакомство. Давид сказал ей, что все товары оплатит сам, а ей предложил выбрать те продукты, которые ей хочется. Они вошли с ним в магазин «

<

адрес>» по вышеуказанному адресу, Давид взял корзинку для товаров и они прошли с ним в торговый зал, где стали выбирать продукты питания и алкоголь. Она брала с полок витрин с открытой выкладкой товара продукты питания, которые ей захотелось. После того, как она выбрала товары, она в какой-то момент потеряла Давида из виду, прошла через торговое помещение магазина и вышла из магазина, подумав, что он уже все приобрел и ждет ее на улице. Выйдя на улицу, она Давида не увидела и пошла в сторону водоема, так как, ранее они с ним договорились продолжить там их знакомство. Когда она прошла железнодорожные пути, то увидела, что на берегу водоема ее ждал Давид, она удивилась, как он так быстро там оказался. Когда она подошла к Давиду, спросила, почему продукты в корзине, на что он ей ответил, что это неважно, и они стали распивать спиртные напитки и употреблять продукты питания. После того, как они распили алкоголь и поели, выбросили остатки продуктов в ближайшие кусты и пошли в сторону 

<

адрес>. Больше Давида она не видела, связь с ним не поддерживала, абонентскими номерами они не обменивались. О том, что Давид ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение продуктов питания из магазина «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, ей стало известно от сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ. О том, что он похитил продукты питания из магазина «

<

адрес>», он ей не говорил, она действительно думала, что он оплатил все продукты (т. № л.д. №).

Согласно сличительной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе инвентаризации товаров, находящихся в магазине «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача принадлежащих 

<

адрес> товаров: водка Русская 1л. 40% в количестве 1 шт., стоимостью 523 рубля 75 копеек; грудинка Крылатская 290 гр. к/в вакуумная упаковка Дымов в количестве 2 шт., общей стоимостью 363 рубля 00 копеек; кетчуп Хайнц 320 гр. чеснок, в количестве 1 шт., стоимостью 68 рублей 83 копейки; колбаса Брауншвейгская по-Черкизовски 200 гр. с/к вакуумная упаковка ЧМПЗ, в количестве 2 шт., общей стоимостью 429 рублей 43 копейки; напиток спиртной текила ФИО3 0,7 л. 35% в количестве 1 шт., стоимостью 752 рубля 99 копеек (т.№ л.д. №).

Из справки о розничной стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ следует, что стоимость с учетом НДС похищенных товаров из магазина «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет 8 300 рублей 50 копеек (т.№ л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ в кабинете ОП № УМВД России по г. Пензе был просмотрен оптический носитель с файлами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

адрес> 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписях зафиксировано, что в 22 часа 36 минут в магазин заходит мужчина и женщина, возраст 30-35 лет. Мужчина везет по помещению магазина продуктовую корзину, мужчина и женщина кладут с полок и витрин товары в корзину: продукты, алкогольные напитки. В 22 часа 42 минуты мимо кассовой зоны проходит мужчина с корзиной, наполненной товарами, и идет к выходу из магазина. В 22 часа 44 минуты мимо кассы проходит женщина и идет к выходу из магазина (т. № л.д.№).

ДД.ММ.ГГГГ в кабинете ОМВД России по Бессоновскому району с участием обвиняемого ФИО1, защитника Потапова А.А. был просмотрен оптический носитель DWD-RW диск с файлами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей обвиняемый ФИО1 подтвердил, что на представленных видеозаписях зафиксирован момент, как он, ДД.ММ.ГГГГ совершает хищение продуктов питания в помещении магазина «

<

адрес>» (т. № л.д.№).

Тайное хищение имущества (кража) от ДД.ММ.ГГГГ.

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания, показал на магазин «№», расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда он ДД.ММ.ГГГГ похитил продукты питания и алкоголь, принадлежащие 

<

адрес>» (т. № л.д. №).

В своем собственноручно написанном ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по г. Пензе заявлении, именуемом явкой с повинной, ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он похитил продукты питания и алкоголь в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, принадлежащие 

<

адрес>» (т. № л.д. №).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний представителя потерпевшего – ФИО40 следует, что он работает ведущим специалистом сектора безопасности в 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонила директор магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО25, сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 35 минут, неизвестный мужчина совершил хищение товаров: 1 упаковка AURA влажные салфетки для всей семьи антибактериальные 120 штук 490 гр. (КоттонКлаб):12, стоимостью 179 рублей 99 копеек за единицу; 3 бутылки ESSA пивной напиток Солнце на пляже пастеризованное 6,5% объемом 0,4 л. стеклянная бутылка (Эфес):24, стоимостью 89 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 269 рублей 97 копеек; 2 упаковки HOCHLAND сыр творожный сливочный 60% 220 гр ван (Хохланд):6, стоимостью 229 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 459 рублей 98 копеек; 3 упаковки LAYS Stax чипсы микс ребра барбекю/паприка/сметана лук/ объемом 140 гр:9, стоимостью 239 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 719 рублей 97 копеек; 3 бутылки TONYS GARRET HARD Lemon пивной напиток 4,6% пастеризованное, объемом 0,4 л. стеклянная бутылка (Балт):20, стоимостью 89 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 269 рублей 97 копеек; 3 бутылки TORNADO MAX напиток Bubble газированный, объемом 1л. пластиковая бутылка:6, стоимостью 99 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 299 рублей 97 копеек; 1 упаковка АТЕМАРСКАЯ ФЕРМА яйцо куриное С1, 15 штук, бокс:8, стоимостью 159 рублей 99 копеек за единицу; 3 упаковки АТЛАНТИКА Горбуша кусочки холодное копчение косичка, 200 гр, вакуумная упаковка (Фосфорель):6, стоимостью 299 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 899 рублей 97 копеек; 1 упаковка ВЕЛИКОРУССКИЙ МЯСОКОМБИНАТ сервелат зернистый вакуумная упаковка нарезка, 150 гр, МГС:8, стоимостью 79 рублей 99 копеек за единицу; 1 бутылка водки TUNDRA AUTHENTIC, 40% 1л (Татспиртпром):6, стоимостью 799 рублей 99 копеек за единицу; 3 упаковки ДОБРОФЛОТ Сардина иваси коп/м, 210 гр, ж/б с кл(Южморрыбфлот):24, стоимостью 159 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 479 рублей 97 копеек; 3 банки ЗА РОДИНУ шпроты из балтийской кильки в масле ГОСТ 270 гр. ст/б612, стоимостью 199 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 599 рублей 97 копеек; 2 упаковки колбасы салями Итальянская сырокопченая, 0,15 к нарезка скин/пр(ОМПК):8, стоимостью 229 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 459 рублей 98 копеек; 1 упаковка ЛАМБЕР сыр легкий 30% (ф) (ВБД):2,5, стоимостью 1099 рублей 89 копеек за единицу; 1 бутылка молока пастеризованное 3,2% 0,95л. Пластиковая бутылка (Пензенский МК), стоимостью 89 рублей 99 копеек за единицу; 1 упаковка ОТ ФИО5 колбаса коньячная сырокопченая мини вакуумная упаковка, стоимостью 979 рублей 88 копеек за единицу; 1 упаковка ОТ ФИО5 колбаса Элитная сырокопченая мини вакуумная упаковка мясн/пр, колбасное изделие:1,5, стоимостью 1219 рублей 90 копеек за единицу; 3 упаковки сыра Охотничий копченый 40% 80 гр. вакуумная упаковка (ФИО9):8, стоимостью 149 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 449 рублей 97 копеек; 3 упаковки ЧЕРКИЗОВО колбаса Элитная сырокопченая п/сух 0,225кг:6, стоимостью 319 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 959 рублей 97 копеек. Всего товара было похищено на общую сумму 10 479 рублей 32 копейки. Со слов директора магазина со всем похищенным товаром мужчина направился к кассе самообслуживания, где, не просканировав вышеуказанный товар, покинул пределы магазина, не оплатив его. После этого директор магазина сообщила о данном факте в полицию. В розничную стоимость товара их магазина входит налог, логистические услуги и себестоимость. (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по г. Пензе поступило заявление ФИО25, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут похитило из помещения торгового зала магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товары на сумму не менее 6 130 рублей 54 копеек (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение магазина «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в магазине отсутствуют продукты питания и алкоголь (т. № л.д. №).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в виду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО25 следует, что она работает директором магазина 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она просматривала записи с камер видеонаблюдения, установленных на территории магазина. При просмотре записей обнаружила, что в 16 часов 35 минут из помещения их магазина вышел и не оплатил товары молодой человек. Товары молодой человек вынес в полимерных пакетах. После этого была проведена инвентаризация, в ходе которой была обнаружена недостача продуктов питания и алкоголя, на общую сумму 10 479 рублей 32 копейки. О данном факте она сообщила в службу безопасности 

<

адрес>», написала заявление в ОП № УМВД России по г. Пензе (т. № л.д. №).

Согласно сведениям о ценах продовольственных товаров в 

<

адрес>» на ДД.ММ.ГГГГ розничная стоимость с учетом НДС похищенных товаров из магазина «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет: AURA влажные салфетки для всей семьи антибактериальные 120 штук 490 гр. (КоттонКлаб):12, стоимостью 179 рублей 99 копеек за единицу; ESSA пивной напиток Солнце на пляже пастеризованное 6,5% объемом 0,4 л. стеклянная бутылка (Эфес):24, в количестве 3 шт., стоимостью 89 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 269 рублей 97 копеек; HOCHLAND сыр творожный сливочный 60% 220 гр ван (Хохланд):6, в количестве 2 шт., стоимостью 229 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 459 рублей 98 копеек; LAYS Stax чипсы микс ребра барбекю/паприка/сметана лук/ объемом 140 гр:9, в количестве 3 шт., стоимостью 239 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 719 рублей 97 копеек; TONYS GARRET HARD Lemon пивной напиток 4,6% пастеризованное, объемом 0,4 л. стеклянная бутылка (Балт):20, в количестве 3 шт., стоимостью 89 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 269 рублей 97 копеек; TORNADO MAX напиток Bubble газированный, объемом 1л. пластиковая бутылка:6, в количестве 3 шт., стоимостью 99 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 299 рублей 97 копеек; АТЕМАРСКАЯ ФЕРМА яйцо куриное С1, 15 штук, бокс:8, стоимостью 159 рублей 99 копеек за единицу; АТЛАНТИКА Горбуша кусочки холодное копчение косичка, 200 гр, вакуумная упаковка (Фосфорель):6, в количестве 3 шт., стоимостью 299 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 899 рублей 97 копеек; ВЕЛИКОРУССКИЙ МЯСОКОМБИНАТ сервелат зернистый вакуумная упаковка нарезка, 150 гр, МГС:8, стоимостью 79 рублей 99 копеек за единицу; водка TUNDRA AUTHENTIC, 40% 1л (Татспиртпром):6, стоимостью 799 рублей 99 копеек за единицу; ДОБРОФЛОТ Сардина иваси коп/м, 210 гр, ж/б с кл(Южморрыбфлот):24, в количестве 3 шт., стоимостью 159 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 479 рублей 97 копеек; ЗА РОДИНУ шпроты из балтийской кильки в масле ГОСТ 270 гр. ст/б612, в количестве 3 шт., стоимостью 199 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 599 рублей 97 копеек; колбаса салями Итальянская сырокопченая, 0,15 к нарезка скин/пр(ОМПК):8, в количестве 2 шт., стоимостью 229 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 459 рублей 98 копеек; ЛАМБЕР сыр легкий 30% (ф) (ВБД):2,5, стоимостью 1099 рублей 89 копеек за единицу; молоко питьевое пастеризованное 3,2% 0,95л. Пластиковая бутылка (Пензенский МК), стоимостью 89 рублей 99 копеек за единицу; ОТ ФИО5 колбаса коньячная сырокопченая мини вакуумная упаковка, стоимостью 979 рублей 88 копеек за единицу; ОТ ФИО5 колбаса Элитная сырокопченая мини вакуумная упаковка мясн/пр, колбасное изделие:1,5, стоимостью 1219 рублей 90 копеек за единицу; сыр Охотничий копченый 40% 80 гр. вакуумная упаковка (ФИО9):8, в количестве 3 шт., стоимостью 149 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 449 рублей 97 копеек; ЧЕРКИЗОВО колбаса Элитная сырокопченая п/сух 0,225кг:6, в количестве 3 шт., стоимостью 319 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 959 рублей 97 копеек. Общая сумма похищенных товаров составила 10 479 рублей 32 копейки (т.№ л.д. №).

Тайное хищение имущества (кража) от ДД.ММ.ГГГГ.

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания, показал на магазин «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда он ДД.ММ.ГГГГ похитил четыре букета цветов, принадлежащие 

<

адрес>» (т. № л.д. №).

В своем собственноручно написанном ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по г. Пензе заявлении, именуемом явкой с повинной, ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он похитил четыре букета цветов на общую сумму 9 660 рублей в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих 

<

адрес>» (т. № л.д. №).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний представителя потерпевшего – ФИО41 следует, что она работает управляющей магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к ней подошел контролер торгового зала и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 54 минуты, неизвестным мужчиной было совершено хищение товаров: букет цветов, стоимостью 2 190 рублей, букет цветов, стоимостью 2 290 рублей, букет цветов, стоимостью 2 490 рублей, букет цветов, стоимостью 2 690 рублей, всего было похищено букетов цветов на общую сумму 9 660 рублей. В розничную стоимость товара в их магазине входит налог, логистические услуги и себестоимость. Также, контролер торгового зала сообщил, что вышеуказанный мужчина зашел в магазин, прошел к цветочной витрине, забрал четыре букета и сразу же вышел из торгового зала, не оплатив вышеуказанный товар. Выйдя из торгового зала магазина, мужчина сел в машину (марку и государственный регистрационный знак, которой он не запомнил), которая была припаркована около входа в магазин, и уехал (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по г. Пензе поступило заявление ФИО26, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в с 00 часов 50 минут до 1 часа ДД.ММ.ГГГГ похитило со стеллажа магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, букеты цветов (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение магазина «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в магазине отсутствует четыре букета цветов (т№ л.д. №).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в виду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО26 следует, что она работает администратором в 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился контролер торгового зала ФИО27 и сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 54 минуты в торговый зал магазина вошел неизвестный ему мужчина в светлом костюме - футболка, шорты, на лице борода, крепкого телосложения. Когда мужчина вошел в помещение магазина, он целенаправленно шел к витрине с цветами, взял с полки четыре букета цветов, после чего вышел из магазина и уехал на автомашине «Лада Гранта», без регистрационных номеров. Услышав данную информацию, она просмотрела файлы видеозаписи, после чего сообщила о данном факте в полицию (т. № л.д. №).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в виду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО27 следует, что он работает контролером торгового зала в 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>. В 00 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ он находился в комнате охране, куда выведены изображения с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «

<

адрес>», на мониторе. Наблюдая за тем, что происходит в торговом зале, через монитор он увидел, что в торговый зал вошел молодой человек, крепкого телосложения, на лице борода, в светлом летнем костюме - шорты и футболка, подошел к полкам, на которых были букеты цветов. Мужчина взял в руки четыре букета цветов и вышел из помещения магазина, не оплатив их в кассовой зоне. Увидев, что молодой человек уходит из магазина, не оплатив товар, он сразу побежал за ним, но, когда он выбежал из магазина, молодого человека уже на улице не было. При просмотре записей с видеокамер он увидел, что мужчина приехал к зданию магазина на автомашине «Лада Гранта» светлого цвета без регистрационных номеров, не глушил двигатель автомобиля, вошел в здание магазина и через пару минут вышел с букетами цветов, сел в автомашину, после чего уехал в неизвестном направлении. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов о данном факте он рассказал администратору ФИО26, а она сообщила в полицию (т. № л.д. №).

Из справки о розничной стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ следует, что стоимость с учетом НДС похищенных товаров из магазина «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет 9 660 рублей (т№ л.д. №).

Согласно товарной накладной №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> поставил 

<

адрес>» 11 единиц товаров на общую сумму 18 592 рубля (т. № л.д. №).

Согласно товарной накладной №№ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> поставил 

<

адрес> одну единицу товаров на сумму 2 920 рублей (т. № л.д. №).

Из инвентаризационной описи № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе проведенной инвентаризации товаров, находившихся в магазине «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача принадлежащих 

<

адрес>» товаров: букет 2290, стоимостью 1 267 рублей 44 копеек за единицу; букет 2190, стоимостью 1 263 рублей 29 копеек за единицу; букет 2490, стоимостью 1646 рублей 65 копеек за единицу; букет 2690, стоимостью 1340 рублей 18 копеек за единицу (т. № л.д. №).

Тайное хищение имущества (кража) от ДД.ММ.ГГГГ.

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания, показал на магазин «№», расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда он ДД.ММ.ГГГГ похитил продукты питания и алкоголь, принадлежащие №» (т. № л.д. №).

В своем собственноручно написанном ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по г. Пензе заявлении, именуемом явкой с повинной, ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он похитил продукты питания и алкоголь в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие 

<

адрес>» (т. № л.д. №

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний представителя потерпевшего – ФИО40 следует, что он работает ведущим специалистом сектора безопасности в №». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил директор магазина «№», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО28, сообщила, что в ходе просмотра записей с камеры видеонаблюдения, ею был выявлен факт хищения товара из вышеуказанного магазина неизвестным мужчиной ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 27 минут. Мужчина совершил хищение товаров: 2 бутылки ESSA пивной напиток Cocolada кокос/манго пастеризованное 6,5% объемом 0,4 л. стеклянная бутылка, стоимостью 89 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 179 рублей 98 копеек; 5 бутылок ESSA пивной напиток «солнце на пляже» пастеризованное 6,5%, объемом 0,4 л. стеклянная бутылка стоимостью 89 рублей 99 копеек, а всего на сумму 449 рублей 95 копеек; 1 бутылка ESSA пивной напиток ананас/грейпфрут пастеризованное 6,5%, объемом 0,4л. стеклянная бутылка, стоимостью 84 рубля 79 копеек за единицу; 1 бутылка J7 Fresh Taste морс ягодный 0,85л пластиковая бутылка стоимостью 239 рублей 99 копеек за единицу; 1 упаковка MISSION лепешки сырные 250 гр. Флоупак, стоимостью 129 рублей 99 копеек за единицу; 1 упаковка Дым Дымыч колбаса Отличная сырокопченая полусухая 250 гр вакуумная упаковка, стоимостью 184 рублей 99 копеек за единицу; 4,316 кг ДЫНЯ Торпеда, стоимостью 79 рублей 99 копеек за кг, а всего на сумму 345 рублей 24 копейки; 4 упаковки колбаса салями Итальянская сырокопченая 0,15 к. нарез скин мясная продукция, стоимостью 159 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 639 рублей 96 копеек; 2 упаковки Мираторг чиабатта с куриным филе 165 гр. вакуумная упаковка, стоимостью 159 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 319 рублей 98 копеек; 0,516 кг ОТ ФИО5 колбаса Коньячная сырокопченая мини вакуумная упаковка, стоимостью 1219 рублей 90 копеек за кг, а всего на сумму 629 рублей 47 копеек; 4 упаковки СУХОГРУЗ Ставрида пласт суш 70гр пластиковая упаковка, стоимостью 179 рублей 99 копеек, а всего на сумму 719 рублей 96 копеек. Всего товара было похищено на общую сумму 3 924 рубля 30 копеек. Со слов директора магазина, мужчина с похищенным прошел мимо кассового терминала к выходу, не оплатив товар, покинул магазин. После этого директор магазина сообщила о данном факте в полицию. В розничную стоимость товара их магазина входит налог, логистические услуги и себестоимость (т№ л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по г. Пензе поступило заявление ФИО28, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 27 минут похитило товар, причинив ущерб 

<

адрес>» (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение магазина «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в магазине отсутствуют продукты питания и алкоголь (т. № л.д. №).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в виду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО28 следует, что она работает директором магазина «

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 25 минут, в помещение их магазина вошел молодой человек в светлом летнем костюме - шорты и футболка, на лице борода, взял в руки корзину для продуктов и пошел по торговому залу магазина, набирая продукты питания и алкоголь. Он брал пивные напитки, дыню торпеда, пакетики ставридки, лепешки сырные, J7 морс, колбасы, чиабатта и что-то еще, в настоящее время уже не помнит. После того, как молодой человек набрал корзину продуктов, он вышел с территории магазина незаметно для персонала. Она просмотрела файлы видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, удостоверилась, что молодой человек не оплатил товары, которые набрал в корзину для продуктов, после чего сообщила сотруднику службы безопасности 

<

адрес>» о случившемся и в ОП № УМВД России по г. Пензе (т. № л.д. №).

Согласно сведениям о ценах продовольственных товаров в торговом объекте 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимость похищенных товаров составила: ESSA пивной напиток Cocolada кокос/манго пастеризованное 6,5% объемом 0,4 л. стеклянная бутылка, в количестве 2 шт., стоимостью 89 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 179 рублей 98 копеек с учетом НДС; ESSA пивной напиток «солнце на пляже» пастеризованное 6,5%, объемом 0,4 л. стеклянная бутылка, в количестве 5 шт., стоимостью 89 рублей 99 копеек, а всего на сумму 449 рублей 95 копеек с учетом НДС; ESSA пивной напиток ананас/грейпфрут пастеризованное 6,5%, объемом 0,4л. стеклянная бутылка, в количестве 1 шт, стоимостью 84 рубля 79 копеек за единицу с учетом НДС; J7 Fresh Taste морс ягодный 0,85л пластиковая бутылка, в количестве 1 шт., стоимостью 239 рублей 99 копеек за единицу с учетом НДС; MISSION лепешки сырные 250 гр. Флоупак, в количестве 1 шт., стоимостью 129 рублей 99 копеек за единицу с учетом НДС; Дым Дымыч колбаса Отличная сырокопченая полусухая 250 гр вакуумная упаковка, в количестве 1 шт., стоимостью 184 рублей 99 копеек за единицу с учетом НДС; 4,316 кг ДЫНЯ Торпеда, стоимостью 79 рублей 99 копеек за кг, а всего на сумму 345 рублей 24 копейки с учетом НДС; колбаса салями Итальянская сырокопченая 0,15 к. нарез скин мясная продукция, в количестве 4 шт., стоимостью 159 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 639 рублей 96 копеек с учетом НДС; Мираторг чиабатта с куриным филе 165 гр. вакуумная упаковка, в количестве 2 шт., стоимостью 159 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 319 рублей 98 копеек с учетом НДС; 0,516 кг ОТ ФИО5 колбаса Коньячная сырокопченая мини вакуумная упаковка, стоимостью 1219 рублей 90 копеек за кг, а всего на сумму 629 рублей 47 копеек с учетом НДС; СУХОГРУЗ Ставрида пласт сушеная 70гр пластиковая упаковка, в количестве 4 шт., стоимостью 179 рублей 99 копеек, а всего на сумму 719 рублей 96 копеек с учетом НДС. Общая сумма ущерба составила 3 924 рубля 30 копеек с учетом НДС (т. № л.д. №).

Согласно счету-фактуре №№ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> поставило 

<

адрес> 2.574 кг изделие колбасное мясное, колбаса сырокопченая полусухая «Коньячная» охлажденная ТМ «Колбасы от ФИО5», стоимостью 1 685 рублей 84 копейки без учета НДС за 1 кг. (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> поставило 

<

адрес>» 52 единиц чиабатта с куриным филе охл 165*4, стоимостью 89 рублей 70 копеек без учета НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 3150 единиц MISSION Лепешки сырные 250гр. флоупак, стоимостью 77 рублей 06 копеек без учета НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 8640 единиц пивной напиток «ЭССА КОКОЛАДА» со вкусом и ароматом кокоса и манго, пастеризованный 6,5% стеклянная бутылка 0,4л, стоимостью 54 рубля 95 копеек без учета НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 432 единицы сырокопченое колбасное изделие, колбаса полусухая «отличная» мясной продукт категории Б ТМ «Дым Дымыч», стоимостью 126 рублей 80 копеек без учета НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> поставило 

<

адрес> 44 единицы Дж7 морс 0,85 л. ПЭТ, стоимостью 138 рублей 40 копеек без учета НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> поставило 

<

адрес>» 1080 единиц пивной напиток «ЭССА СОЛНЦЕ НА ПЛЯЖЕ» пастеризованный 6,5% стеклянная бутылка 0,4л, стоимостью 54 рубля 95 копеек без учета НДС за единицу (т№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 580 единиц СУХОГРУЗ Ставрида пласт суш 70 гр., стоимостью 95 рублей 91 копейка без учета НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 4320 единиц пивной напиток «ЭССА» со вкусом и ароматом ананаса и грейпфрута, пастеризованный 6,5% стеклянная бутылка 0,4л, стоимостью 54 рубля 95 копеек без учета НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> поставило 

<

адрес>» 7171 кг ДЫНЯ Торпеда, стоимостью 54 рубля 09 копеек без учета НДС за 1 кг. (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ №» поставило №» 1680 единиц салями Итальянская с/к вакуумная упаковка 150 гр., стоимостью 97 рублей 14 копеек без учета НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Тайное хищение имущества (кража) группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний представителя потерпевшего – ФИО37 следует, что он работает менеджером по безопасности в 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО32 ему стало известно о совершении хищения продуктов питания из магазина «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ. ФИО53 сообщила ему о том, что двое молодых мужчин, примерно в 8 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «

<

адрес>», взяли корзины для продуктов и вошли в торговый зал, перед входом в торговый зал они разделились, но, впоследствии, ушли вместе. Данные мужчины набрали в корзины товары: салфетки влажные для пластиковых поверхностей 30 шт. Top Energy в количестве 2 шт., стоимостью 42 рубля 64 коп. каждая, а всего на сумму 85 рублей 28 коп. с учетом НДС; сыр российский «Пестравка» 50% 200 гр., в количестве 4 штуки, стоимостью 165 рублей 68 коп. каждая, а всего на сумму 662 рубля 72 коп. с учетом НДС; масло сливочное «Традиционное» «Вкуснотеево» н/с 82,5% 180 гр. в количестве 5 штук, стоимостью 184 рубля 73 коп. каждая, а всего на сумму 923 рубля 65 коп. с учетом НДС; кофе «Монарх» ORIGINAL натуральный растворимый сублимированный 190 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 490 рублей 04 коп. каждая, а всего на сумму 1471 рубль 20 коп. с учетом НДС; кофе «Монарх» TR.SELEC натуральный растворимый сублимированный 180 гр., в количестве 4 шт., стоимостью 501 рубль 26 коп. каждая, а всего на сумму 2005 рубль 04 коп. с учетом НДС; кофе «Монарх» ORIGINAL натуральный растворимый сублимированный 210 гр., в количестве 6 шт., стоимостью 483 рублей 92 коп. каждая, а всего на сумму 2903 рублей 54 коп. с учетом НДС; пицца ассорти 175 гр, в количестве 2 шт., стоимостью 61 рубль 68 коп. каждая, а всего на сумму 123 рубля 36 коп. с учетом НДС; MR.FOOD сосиска в тесте 110 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 33 рубля 84 коп. с учетом НДС; «Вкуснотеево» йогурт с клубникой 2% 690 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 113 рублей 03 коп. с учетом НДС; «Вкуснотеево» йогурт с малиной 2% 690 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 104 рубля 00 коп. с учетом НДС; Proteinrex пирожное Брауни протеиновый апельсиновый 50 гр. в количестве 4 шт., стоимостью 56 рублей 52 коп. каждая, а всего на сумму 226 рублей 08 коп. с учетом НДС; Sensodyne зубная паста интенсивное восстановление эмали 75 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 345 рублей 60 коп каждая, а всего на сумму 691 рубль 20 коп. с учетом НДС; Proteinrex пирожное Брауни лесной орех протеиновый 50 гр. в количестве 11 шт., стоимостью 65 рублей 42 коп. каждая, а всего на сумму 719 рублей 62 коп. с учетом НДС. Также молодые люди похитили две корзины для продуктов из полимерного материала, которые ценности для ООО «Агроторг» не представляют, так как остаточная стоимость данных корзин составляет 0 рублей. Он сказал ФИО29, чтобы она по данному факту сообщила в ОМВД России по Бессоновскому району. Всего 

<

адрес>» был причинен имущественный ущерб на сумму 10 062 рубля 56 копеек, который на данный момент полностью погашен. 

<

адрес>» имущественных претензий не имеет к лицам, которые совершили хищение товаров ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Бессоновскому району поступило заявление ФИО32, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ похитили товарно-материальные ценности в магазине «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, причинив 

<

адрес>» материальный ущерб на сумму 10 062 рубля 56 копеек с учетом НДС (т. № л.д. №).

ДД.ММ.ГГГГ был осмотрено помещение магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено отсутствие продуктов питания, изъят оптический носитель с файлами видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина за ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

адрес> л.д. 

<

адрес>).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного в 7 метрах левее от гаражного массива, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в салоне автомобиля марки «Лада Калина» бежевого цвета без регистрационных номеров изъята часть похищенного имущества, принадлежащего 

<

адрес>»: пирожное Брауни протеиновый батончик апельсиновый 50 гр. в количестве 2 шт.; сыр российский «Пестравка» 50% 200 гр. в количестве 1 шт.; салфетки влажные для пластиковых поверхностей 30 шт. Top Energy в количестве 2 шт.; Sensodyne зубная паста интенсивное восстановление эмали 75 мл. (т. № л.д. №).

Свидетель ФИО30 показала, что в ДД.ММ.ГГГГ года она работала в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пекарем. ДД.ММ.ГГГГ она исполняла обязанности продавца-кассира. В 08 часов 20 минут в магазин вошли двое молодых людей, один в светлом спортивном костюме, на лице борода, второй в темной одежде, на голове кепка темного цвета. Вышеуказанные молодые люди взяли корзинки для продуктов и прошли в торговый зал, она обслуживала покупателя на кассе. Обслужив покупателя, она прошла на соседнюю кассу, где стала нарезать ценники. Примерно через 2-3 минуты, после того, как она стала разрезать ценники, она боковым зрением заметила движение. Она повернула голову вправо и увидела, что мимо терминалов бесконтактной оплаты бежит молодой человек в темной одежде, на голове кепка темного цвета, а перед ним мужчина в светлом спортивном костюме, который уже выходил через стеклянную дверь из помещения магазина. У мужчин были корзинки для продуктов, в которых находились товары. Она спросила: «Куда с сумками?», на что мужчины не обратили внимания или не услышали. Она подумала, что, возможно, они сейчас вернутся, и отвернулась от них. Спустя несколько секунд она поняла, что было совершено хищение продуктов, принадлежащих 

<

адрес>», пошла к выходу из помещения магазина «

<

адрес>». Через стеклянную входную дверь она увидела, что на парковочной зоне около магазина, передней частью к дороге, стоит автомашина «Лада Калина» светлого цвета без госномеров, в котором находились молодые люди, после чего автомашина начала движение от магазина в сторону проезжей части в направление г. Пензы. После того, как в торговый зал вышла директор ФИО31, она ей рассказала, что молодые люди, не оплатив товар, покинули помещение магазина. Директор сообщила о данном факте в ОМВД России по Бессоновскому району.

Свидетель ФИО32 показала, что она работает в 

<

адрес>» в должности директора магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 08 часов 30 минут, от ФИО30 ей стало известно, что когда она находилась на кассе магазина, ее внимание привлекли двое мужчин, которые, войдя в помещение магазина, взяли две пластиковые корзины для товаров и прошли в торговый зал. Каждый из мужчин держа в руках корзину, набирал в нее различные товары, находящиеся в различных частях торгового зала. Потом мужчины, у каждого из которых в руках находилась корзина с товарами, направились по направлению к выходу из магазина, минуя кассу. ФИО30 шла к мужчинам, они выбежали из торгового зала и направились к автомобилю, на котором скрылись. О произошедшем она сообщила в полицию. В ходе просмотра записей камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала, было установлено: около 08 часов 24 минут, с улицы вошли двое незнакомых мужчин, которые войдя в помещение магазина, взяли две пластиковые корзины для товаров и направились с ними в торговый зал. Находясь в помещении торгового зала мужчины разделились, и стали набирать в корзины товары: молочку, кофе, батончики, выпечку, химию, после чего оба мужчины, у каждого из которых в руках была корзина с товарами, минуя кассу, выбежали из помещения магазина, скрывшись в неизвестном направлении.

Свидетель ФИО33 показала, что она работает в должности сборщика заказов в 

<

адрес>» магазин «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут она вышла в торговый зал, выбрала необходимый товар для сборки заказа и направлялась в сторону складского помещения магазина. Проходя мимо витрины, увидела молодого человека, который выбирал какой-то товар с полок холодильника, а рядом с ним стоял еще один молодой человек, который так же выбирал товар с полок витрины холодильника. Она прошла дальше на склад. Позднее от коллег ей стало известно, что в их магазине была совершена кража продуктов питания.

Свидетель ФИО34 показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, пекарем. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 20-25 минут, она выкладывала готовую продукцию на витрину, когда увидела бегущего к выходу мужчину, в руках у которого была корзина для продуктов, в которой были товары. Она не поняла, что было совершено хищение товаров. Позднее из разговора с ФИО30 узнала о совершенной краже товаров из магазина. Кричала ли ФИО30 мужчинам о том, что нужно оплатить товар, она не слышала. После того, как молодой человек выбежал из помещения магазина, она услышала, как от здания магазина отъезжала машина.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в виду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО35 следует, что он работал грузчиком в 

<

адрес>» магазин «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 08 часов 20 минут, когда он находился около витрин с водой, к витрине холодильника подошел молодой человек в светлом спортивном костюме, на лице борода, в руках держал корзину для продуктов, через некоторое время к нему подошел еще один молодой человек, высокий, в темной одежде, на голове кепка темного цвета, который, также, держал в руках корзину для продуктов. Они взяли товары с витрин холодильников и ушли дальше в торговый зал. Молодые люди о чем-то переговаривались между собой, но о чем был разговор, он не слышал. Позднее от коллег ему стало известно, что из помещения их магазина данными молодыми людьми было совершено хищение продуктов (т. № л.д. №).

Актом инвентаризации № № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается недостача товаров, в магазине «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих 

<

адрес>»: салфетки влажные для пластиковых поверхностей 30 шт. Top Energy в количестве 2 шт., общей стоимостью 85 рублей 28 копеек; сыр российский «Пестравка» 50% 200 гр., в количестве 4 штуки, общей стоимостью 662 рубля 72 копейки; Вкуснотеево масло сливочное традиционное 82,5% 180 гр., в количестве 5 шт. общей стоимостью 923 рубля 65 копеек; кофе Монарх ORIGINAL натуральный сублимированный растворимый 190 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 1471 рубль 20 копеек; кофе Монарх SELEC натуральный растворимый сублимированный 180 гр., в количестве 4 шт., общей стоимостью 2005 рублей 4 копейки; кофе Монарх ORIGINAL натуральный растворимый сублимированный 210 гр., в количестве 6 шт., общей стоимостью 2 903 рубля 54 копейки; пицца ассорти 175 гр., в количестве 2 шт., общей стоимостью 123 рубля 36 копеек; MR.FOOD сосиска в тесте 110 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 33 рубля 84 копеек; Вкуснотеево йогурт с клубникой 2% 690 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 113 рублей 3 копейки; Вкуснотеево йогурт с малиной 2% 690 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 104 рубля; пирожное Брауни протеиновый апельсин 50 гр., в количестве 4 шт., общей стоимостью 226 рублей 8 копеек; ФИО6 зубная паста интенсивное восстановление эмали 75 мл., в количестве 2 шт., общей стоимостью 691 рубль 20 копеек; пирожное Брауни протеиновый лесной орех 50 гр., в количестве 11 шт., общей стоимостью 719 рублей 62 копейки (т№ л.д.№).

Из справки об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ следует, что стоимость похищенных товаров из магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с учетом НДС, составляет 10 062 рубля 56 копеек (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 12 единиц пирожное PROTEINREX Брауни 50 гр. Лесной орех протеиновое, стоимостью 71 рубль 36 копеек с учетом НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 12 единиц паста зубная SENSODYNE 75 мл. интенсивное восстановление эмали, стоимостью 345 рублей 60 копеек с учетом НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 12 единиц пирожное PROTEINREX Брауни 50 гр. апельсиновое протеиновое, стоимостью 56 рублей 52 копейки с учетом НДС за единицу (т№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 6 единиц йогурта с малиной Вкуснотеево 690 гр. 2% ПЭТ, стоимостью 104 рубля 00 копеек с учетом НДС за единицу (т№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 6 единиц йогурта с клубникой Вкуснотеево 690 гр. 2% ПЭТ, стоимостью 113 рублей 3 копейки с учетом НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 63 единицы пицца Ассорти 175 грамм, стоимостью 61 рубль 68 копеек с учетом НДС за единицу; 90 единиц сосиска MR.FOOD 110 грамм, стоимостью 33 рубля 84 копейки с учетом НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 18 единиц кофе MONARCH 180 грамм TROPICAL SELECTION натуральный растворимый сублимированный, стоимостью 501 рубль 26 копеек с учетом НДС за единицу (т№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 6 единиц кофе MONARCH ORIGINAL190 грамм натуральный растворимый сублимированный, стоимостью 490 рублей 40 копеек с учетом НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 12 единиц масло сливочное Традиционное Вкуснотеево 180 грамм 82,5%, стоимостью 184 рубля 73 копейки с учетом НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 15 единиц салфетки TOP ENERGY 30 штук влажные для пластиковых поверхностей, стоимостью 42 рубля 64 копейки с учетом НДС за единицу (т.№ л.д.№).

Согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>» поставило 

<

адрес>» 6 единиц кофе MONARCH ORIGINAL 210 грамм натуральный растворимый сублимированный, стоимостью 483 рубля 93 копейки с учетом НДС за единицу; 8 единиц сыр Пестравка Российский 50% 200 грамм, стоимостью 165 рублей 68 копеек с учетом НДС за единицу (т.№ л.д.№).

В судебном заседании был просмотрен оптический носитель DWD-RW диск с файлами видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей подсудимые ФИО1 и ФИО2 подтвердили, что на видеозаписях зафиксировано, как они ДД.ММ.ГГГГ совершают хищение товаров в указанном помещении магазина «

<

адрес>

Согласно заключению амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы у подэкспертного ФИО2 выявляются признаки 

<

данные изъяты>, которые выражены не столь значительно и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На момент совершения преступления и в настоящее время ФИО2 не обнаруживал и не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО2 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, как равно он по своему психическому состоянию может самостоятельно осуществлять свое право на защиту (т. № л.д. №

Суд находит данное заключение обоснованным, сомневаться в правильности выводов экспертов у суда оснований не имеется, оно мотивировано, дано на основе конкретных исследований.

Совокупность исследованных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора.

Суд, в соответствии с требованиями ст. 252 УПК РФ и позицией государственного обвинителя, поддержавшего обвинение в совершении хищения ФИО1 кражи автомобильной мойки, стоимостью 60 108 рублей 31 копейка, поскольку его умыслом не охватывалось хищение товара, в связи с чем стоимость похищенного, в данном случае, не может определяться с учетом НДС, определяет стоимость похищенной ФИО1 автомобильной мойки марки «KARCHER», модели HD 6/15 M*EU, в размере 60 108 рублей 31 копейка.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже ДД.ММ.ГГГГ) – как тайное хищение чужого имущества (кража), поскольку ФИО1 тайно похитил, принадлежащие 

<

адрес>», продукты питания и алкоголь, причинив 

<

адрес>» материальный ущерб на сумму 3 746 рублей 96 копеек;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже ДД.ММ.ГГГГ) – как тайное хищение чужого имущества (кража), поскольку ФИО1 тайно похитил, принадлежащий 

<

адрес>», аппарат высокого давления марки «KARCHER» модели HD 6/15 M*EU, причинив 

<

адрес> материальный ущерб на сумму 60 108 рублей 31 копейка;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже ДД.ММ.ГГГГ) – как тайное хищение чужого имущества (кража), поскольку ФИО1 тайно похитил, принадлежащие 

<

адрес>», продукты питания и алкоголь, причинив 

<

адрес>» материальный ущерб на сумму 8 300 рублей 50 копеек;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже ДД.ММ.ГГГГ) – как тайное хищение чужого имущества (кража), поскольку ФИО1 тайно похитил, принадлежащие 

<

адрес>», продукты питания и алкоголь, причинив 

<

адрес>» материальный ущерб на сумму 10 479 рублей 32 копейки;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже ДД.ММ.ГГГГ имущества 

<

адрес> – как тайное хищение чужого имущества (кража), поскольку ФИО1 тайно похитил, принадлежащие 

<

адрес>», четыре букета цветов, причинив 

<

адрес>» материальный ущерб на сумму 9 660 рублей;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже ДД.ММ.ГГГГ имущества 

<

адрес>») – как тайное хищение чужого имущества (кража), поскольку ФИО1 тайно похитил, принадлежащие 

<

адрес>», продукты питания и алкоголь, причинив 

<

адрес>» материальный ущерб на сумму 3 924 рубля 30 копеек;

- действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 (по краже ДД.ММ.ГГГГ) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как тайное хищение чужого имущества (кража) группой лиц по предварительному сговору, каждого, поскольку ФИО1 и ФИО2, предварительно договорившись, распределив роли в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно, тайно похитили из магазина «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, продукты и товары, причинив своими совместными действиями 

<

адрес>» материальный ущерб на сумму 10 062 рубля 56 копеек.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 и ФИО2 преступлений, личности подсудимых, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на их исправление, на условия жизни ФИО1, ФИО2

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по шести преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых показаний, сообщении сотрудникам полиции времени, обстоятельств совершения преступлений; по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. № л.д. №), по всем преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п.п «г, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. № л.д. №), признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние его здоровья и состояние здоровья его матери ФИО19, благотворительное пожертвование 2 000 рублей в фонд «

<

данные изъяты>».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не усмотрел.

ФИО2 совершил умышленное преступление средней тяжести, имея судимость по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от ДД.ММ.ГГГГ за совершение умышленного тяжкого преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от ДД.ММ.ГГГГ за совершение умышленных преступлений средней тяжести, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, поэтому суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признаёт в его действиях рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признаёт рецидив преступлений.

ФИО1 совершил семь умышленных преступлений против собственности, по месту жительства характеризуется 

<

адрес> удовлетворительно (т. № л.д. №), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. № л.д. №), учитывая обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, суд назначает подсудимому ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ меру наказания в виде обязательных работ, по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельства дела, смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению.

ФИО1 назначается не самое строгое наказание по шести преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, поэтому оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 по шести преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, не имеется.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО1 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ назначается с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ по всем преступлениям суд не находит.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, совершённого ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО2 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало (т. № л.д. №), за время отбывания наказания в ФКУ 

<

адрес> УФСИН России по Пензенской области, ФКУ 

<

адрес> УФСИН России по Пензенской области характеризовался с положительной стороны, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. № л.д. №)

В связи с наличием в действиях ФИО2 рецидива преступлений, наказание ему должно быть назначено в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ, и положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ суд не усмотрел, поскольку в данном случае не будут достигнуты цели уголовного наказания, в том числе восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ФИО2 новых преступлений.

ФИО2 совершил умышленное преступление средней тяжести при рецидиве преступлений, ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, поэтому отбывание наказания ему назначается в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был осужден приговором Октябрьского районного суда г. Пензы по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к трем годам шести месяцам лишения свободы с ограничением свободы на один год шесть месяцев, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от ДД.ММ.ГГГГ отменено, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание – четыре года шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на один год шесть месяцев, с установлением ограничений и возложением обязанности в соответствии со ст. 53 УК РФ. Постановлением Октябрьского районного суда г. Пензы от ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 заменен принудительными работами на срок два года один месяц двадцать пять дней с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Первомайского районного суда г. Пензы ФИО2 освобожден от отбывания основного наказания в виде принудительных работ условно-досрочно на 1 год 8 месяцев 7 дней. В течение оставшейся неотбытой части наказания ФИО2 совершил умышленное преступление средней тяжести. Учитывая, что им вновь совершено преступление против собственности, данные о личности подсудимого, который в период нахождения на учете в отделе исполнения наказания и применения иных мер уголовно-правового характера ФКУ УИИ УФСИН России по Пензенской области, нарушал возложенные на него обязанности и ограничения, суд в соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ, считает необходимым отменить условно-досрочное освобождение ФИО2 от наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от ДД.ММ.ГГГГ и назначить подсудимому наказание по правилам ст.70 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже от ДД.ММ.ГГГГ) – 280 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже от ДД.ММ.ГГГГ) – 280 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже от ДД.ММ.ГГГГ) – 280 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже от ДД.ММ.ГГГГ) – 280 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже от ДД.ММ.ГГГГ имущества 

<

адрес> – 280 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по краже от ДД.ММ.ГГГГ имущества 

<

адрес> – 280 часов обязательных работ;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание – 1 год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение 2 лет испытательного срока осуждённый не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в установленные этим органом дни.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО1 освободить из-под стражи в зале суда.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание – 1 год 8 месяцев лишения свободы.

На основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение ФИО2 по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО2 по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО2 наказание – 2 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время задержания ФИО2 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: оптические носители DVD-RW диск с файлами видеозаписи с камер видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела; пирожное Брауни протеиновый батончик апельсиновый 50 гр. в количестве 2 шт.; сыр российский «Пестравка» 50% 200 гр. в количестве 1 шт.; салфетки влажные для пластиковых поверхностей 30 шт. Top Energy в количестве 2 шт.; Sensodin зубная паста интенсивное восстановление эмали 75 мл., в количестве 1 шт. – оставить по принадлежности 

<

адрес>»; автомобильную мойку «Керхер» модели «HD 6/15 M*EU» - оставить по принадлежности 

<

адрес>»; автомобиль «Шкода Октавия» белого цвета, без регистрационных номеров, - вернуть по принадлежности ФИО1;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе, поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья: О.В. Аблаева